
DECRETO Nº 309/2024 

 
Autoriza a utilização, de forma gratuita, do transporte 
coletivo municipal de passageiros pelo cidadão que 
precise se deslocar exclusivamente para ir ao seu 
domicílio eleitoral ou dele retornar. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o art. 66 da Lei Orgânica 
do Município de Umuarama; 

 

CONSIDERANDO o art. 24 da Resolução n° 23.736./2024 do Tribunal 

Superior Eleitoral;  

 

CONSIDERANDO que a realização das eleições ocorrerá no próximo dia 

06 de outubro de 2024; 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 6.091, de 15 de agosto de 1974, que 

dispõe sobre o fornecimento gratuito de transporte, em dias de eleição, a eleitores 

residentes nas zonas rurais, e dá outras providências;  

 

CONSIDERANDO a Comunicação Interna n° 258/2024 da Secretaria 

Municipal de Segurança, Trânsito e Mobilidade Urbana – SESTRAM, com a descrição dos 
horários e itinerários dos serviços que serão oferecidos à população pela Concessionária 
Viação Umuarama Ltda; 

 

 
D E C R E T A: 

 
 

Art. 1º Fica autorizado, no âmbito do Município de Umuarama, a utilização, 

de forma gratuita, do transporte coletivo de passageiros ao cidadão que precise se 
deslocar exclusivamente para ir ao seu domicílio eleitoral e dele retornar.  

 

§ 1º Para o transporte, a autorização de que trata o caput é válida entre às 

7h (sete horas) e às 19h (dezenove horas) do dia 06 de outubro de 2024, conforme 

itinerários e horários específicos descritos no anexo deste Decreto.  

 

§ 2º A utilização gratuita do transporte de que trata o § 1º deste artigo fica 

condicionada à apresentação do título de eleitor, do e-título ou, alternativamente, de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA 
     ESTADO DO PARANÁ 



qualquer meio idôneo, físico ou eletrônico, que comprove a identidade e o local de votação 

do usuário.  

 

§ 3º A utilização gratuita do transporte de que trata o § 1º deste artigo, 

para a saída do local de votação até o domicílio do usuário, fica condicionada à 

apresentação do comprovante de votação. 

 

Art. 2° A empresa concessionária de transporte coletivo municipal de 

passageiros será devidamente ressarcida pelos custos que tiver em razão da gratuidade 

prevista neste Decreto, na forma e no cálculo do custo por quilômetro rodado, conforme 

Planilha de Cálculo Tarifário para Transporte Urbano MT – GEIPOT Departamento de 

Transportes Urbanos - DEURB. 

 

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto correrão às custas do 

orçamento da Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Mobilidade Urbana – 

SESTRAM.  

 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAÇO MUNICIPAL, aos 03 de outubro de 2024.  
 
 
 
 
 

CELSO LUIZ POZZOBOM 
Prefeito Municipal 

 
 
























































































































